Mansilla, Documentación, 460, Nr. 433. — Potth. Reg. 3998, 3998*; Bréquigny, Table chronologique, 
IV 480; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1103, Nr. 1042.

Vgl. Gonnet, Enchiridion, I 135f.
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135Briefe XIII/77 bis 78

Archiepiscopo1) et suffraganeis2) Terrasconensisa) ecclesie.

Cumb) inestimabile precium sanguinis Iesu Christi teneamur in animabus re-
demptis ex iniuncto nobis apostolatus officio custodire, non solum veraciter peniten-
tibus clementer impendere veniam nos oportet, verum etiam pertinaciter delinquen-
tes instanter ad penitentiam provocare, ne, si vel hiis paternam mansuetudinemc) vel 
illis sollicitudinem subtraxerimus pastoralem, tot videamur eiusdem precii redemptio- 
ni subtrahere, quot in salvationemd) ipsius nostra potuissemus vigilantia conservare. 
Quaproptere) venientes dudum ad apostolicam sedem [dilectos filios]f) Durandum de 
Oscag, 3), Guill(elmu)m de sancto Antoninoh, 4) et Iohannem de Narbona et Ermen-
gaudum5) et Bernardum, Biterrien(ses), et Raimundum de sancto Paulo et Ebrinum 
aci) sociosi) eorum paterna benignitate suscepimus et ea, que nobis tam pro se quam 
pro fratribus suis exponere curaverunt, pleno concepimus intellectu. Ex hiis ergo, 
que nobis de articulis fidei et sacramentis ecclesie diligenter examinati dixerunt, cog-
novimus eos fidem sapere orthodoxam et catholicam astruere veritatem. Ad maio-
rem tamen expressionem appositis Evangeliis et scripto confessionis eorum imposito 
super illa recepimus ab eis huiusmodi iuramentum6):

‹‹Ego››j) inquit ‹‹Durandus de Osca inter manus tuas consecratas, summe pontifex 
domine Innocenti, Deum invoco testem in animam meam, quod ita simpliciter et 
veraciter credo, sicut in hoc scripto per omnia continetur, et contrarium numquam 
credam, sed contrarium credentibus pro posse resistam. Tibi vero tamquam beati 
Petri apostoli successori et archiepiscopis et episcopis aliisque prelatis, in quorum 
diocesibus vel parrochiis commorabor, obedientiam et reverentiam exhibebo tam de-
bitam quam devotam››.

Scriptumk) autem confessionis eorum est tale: Pateatl, 7) omnibus fidelibus, quod 
ego Durandus de Osca et Guill(elm)us de sancto Antonino et omnes fratres nostri 

78. a) Bosquet, Migne: Terraconensis; so auch die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 30v); Bosquet, 
Notae 51, korrigiert zu Tarraconensis; s. auch Einleitung S. XLII.  b) Am Rande zwei kurze schrä
ge Striche; auf fol. 21r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; ferner mit 
Bleistift ein Stern; und, mit einem hinweisenden Pfeil : De fide catholica.  c) Bosquet, Migne: 
consuetudinem.  d) Bosquet, Migne: salvatione.  e) Davor ein Paragraphenzeichen und am Ran
de: Isti sunt rev(er)si de secta Lugdunen(sium).  f) So Bosquet und Migne; s. auch Br. XI 191 (196) 
Bd. 11 S. 312 Z. 12 und Br. XIII 94 S. 165 Z. 1.  g) Bei Bosquet und Migne folgt: et.  h) Das zweite 
-n- über der Zeile nachgetragen.  i–i) ac so- auf Rasur.  j) Davor zwei Punkte. Am Rande: Iurat 
s(er)vare fide(m) catholica(m), q(ua)m o(ste)nderat p(a)pe In(n)oce(n)tio in sc(ri)pt(is).  k) Davor 
zwei Punkte. Am Rande zwei Striche und: Hec est fides, q(uam) c(on)v(er)si c(on)fite(n)t(ur); uti-
nam ita ec(iam) facere(n)t Bohe(m)i.  l) Davor ein Paragraphenzeichen. 

78. 1) S. Br. XIII 63 Anm. 5. 
 2) S. Br. XIII 63 Anm. 6.
 3) S. Br. XIII 63 Anm. 3. 
 4) S. Br. XIII 63 Anm. 4. 
 5) Ermengaud von Béziers, mutmaßlicher Autor einer Schrift „Contra Haereticos“ (Migne, PL, 
204, 1235–1272) und einer „Manifestatio heresis albigensium et lugdunensium“. Vgl. Dict. HGE 15 
(1963) 754–757. 
 6) S. Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 312 Z. 19–25. 
 7) Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 312 Z. 26–S. 316 Z. 6. — Der Text des Glaubensbekenntnisses und 
eines Teils des Propositum folgt (bis auf wenige Abweichungen) wörtlich dem Glaubensbekenntnis, 
das Waldes um 1180 wahrscheinlich in Lyon abgelegt hat. Es wurde mehrfach von der päpstlichen 
Kanzlei verwendet und von Durandus in das Vorwort seines „Liber Antihaeresis“ aufgenommen.

vgl. Mt 27, 6 
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Register Papst Innocenz’ III.136

corde credimus, fide intelligimus, ore confitemur et simplicibus verbis affirmamus 
Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres personas esse unum Deum totamque Tri-
nitatem coessentialem et consubstantialem et coeternalem etm) coomnipotentem et 
singulas quasque in Trinitate personas plenum Deum sicut in ‹‹Credo in Deum››n) et 
in ‹‹Credo in unum Deum›› et in ‹‹Quicumque vult›› continetur8). Patrem quoque et 
Filium et Spiritum sanctum unum Deum, de quo nobis sermo, esse creatorem, facto-
rem, gubernatorem et dispositorem omnium corporalium et spiritualium, visibilium 
et invisibilium corde credimus et ore confitemur. Novi et Veteris Testamenti unum 
eundemque auctorem Deumo) esseo) credimus, qui in Trinitate, ut dictum est, perma-
nens de nichilo cuncta creavit. Iohannemque Baptistam ab eo missum esse sanctum et 
iustum et in utero matris sue Spiritu sancto repletum, incarnationem divinitatis non 
in Patre neque in Spiritu sancto factam sed in Filio tantum corde credimus et ore con-
fitemur, ut, qui erat in divinitate Dei patris filius Deus verus ex patre, esset in huma-
nitate hominis filius, homo verus ex matre, veram carnem habens ex visceribus matris 
et animam humanam rationabilem simul utriusque nature, id est Deus et homo, una 
persona, unusp) filius, unus Christusp), unus Deus cum Patre et Spiritu sancto om-
nium auctor et rector. Natus ex virgine Maria [vera]q) carnis nativitate manducavit et 
bibit, dormivit et fatigatus ex itinere quievit, passus vera carnis sue passione, mortuus 
vera corporis sui morte [et]r) resurrexit vera carnis sue resurrectione et vera anime ad 
corpus resumptione, in qua, postquam manducavit et bibit, ascendit in celum, sedet 
ad * dexteram Patris et in eadem venturus est iudicare vivos et mortuos.